MBGS-2021-024

梅高管〔2021〕20号

关于印发《广东梅州高新技术产业园区
（广梅产业园）招商引资激励办法》的通知

园区各局（办）及下属企事业单位，市直派驻单位：
[bookmark: _GoBack]《广东梅州高新技术产业园区（广梅产业园）招商引资激励办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

广东梅州高新技术产业园区管理委员会
2021年10月26日

广东梅州高新技术产业园区
（广梅产业园）招商引资激励办法

第一章 总 则
第一条 为进一步建立完善招商引资激励机制，充分调动梅州高新区（广梅产业园）内外一切积极因素，形成招商引资强大合力，提高招商引资项目数量和质量，结合园区实际，制定本办法。
第二条 梅州高新区（广梅产业园）招商引资激励坚持“科学激励、分类激励、事后激励”的原则。
第三条 激励对象：
（一）梅州高新区（广梅产业园）内的公职人员；
（二）介绍、推荐、沟通、促成项目落户梅州高新区（广梅产业园）的自然人或单位。本市其他公职人员及有招商引资任务的单位除外。
第四条 凡享受激励的招商引资项目须同时满足下列条件：
（一）项目须为市外投资者独资或控股项目，并在梅州高新区范围内注册登记为企业法人；
（二）项目固定资产投资在500万元（含500万元，人民币，下同）以上；
（三）应为高端电子信息、先进装备制造、先进轻纺、新材料、生物医药及高性能医疗器械等先进制造业项目，细分领域按《广东省经济和信息化委 广东省统计局印发广东省先进制造业统计新口径的通知》（粤经信规划函〔2017〕121号）执行。

第二章  招商引资项目激励
第五条 招商引资项目按以下程序进行奖励认定：
（一）对初步审核符合条件的招商引资项目进行备案登记，建立招商引资项目档案卡，档案卡信息包括项目名称、总投资额、固定资产投资、产值、税收等及引资人信息，形成“一人（单位）一卡一项目”形式，并由园区科发局盖章确认，引资人、园区科发局各留存一份。
（二）自建立项目档案卡起，引资人需在一个月内邀请项目投资方来园区考察，原则上自建立项目档案卡到项目正式落地签约不超过半年，如在此期限内未能实现项目落地的，可更换其他引资人推动跟进，重新建立招商引资项目档案卡。
（三）招商引资项目落地后，由园区成立的政策审核组对项目落地情况进行专项核查，根据核查结果提出拟奖励金额。对于符合获得激励性奖励的公职人员，由园区人事部门负责造册登记。
（四）对经审核符合条件拟给予奖励的个人或单位，在梅州高新区（广梅产业园）管委会网站及公众号进行为期7天的公示。公示无异议的，由梅州高新区（广梅产业园）管委会按程序兑现奖励资金。

第三章 招商引资项目激励标准
第六条 招商引资项目按以下人员进行激励认定：
（一）梅州高新区（广梅产业园）公职人员
对招商引资工作中作出贡献的公职人员，在年度评优评先或绩效考核中同等条件下优先推荐；招商引资工作成绩突出的，优先提拔重用。
（二）招商引资中介机构或个人
为促进更多优质项目落户园区，对介绍、推荐、沟通、促成项目落户梅州高新区（广梅产业园）的自然人（本市公职人员除外）或单位（本市有招商引资任务的单位除外）给予项目引荐奖励。
1.信息奖励：对提供有价值的投资信息，并促成项目完成登记注册，签订投资协议（不含框架、意向投资协议）的，一次性奖励项目引资人信息费2万元。
2.投资奖励：下列奖励方案由引资人二选一。
方案一：固定资产投资金额超过1亿元（含1亿元）的项目，按项目固定资产投资金额的5‰给予项目引资人一次性奖励。固定资产投资金额不超过1亿元（不含1亿元）的项目，采取超额累进的办法进行奖励，具体奖励标准如下：
（1）固定资产投资1000万元（含1000万元）以下的部分，按1‰奖励；
（2）固定资产投资超过1000万元至3000万元（含3000万元）的部分，按2‰奖励；
（3）固定资产投资超过3000万元至6000万元（含6000万元）的部分，按3‰奖励；
（4）固定资产投资超过6000万元至1亿元（不含1亿元）的部分，按4‰奖励。
方案二：此方案奖励金额不超过300万元，其中属于先进制造业项目需购地的，完成购地手续后，可按购地面积每亩奖励1万元给予引资人一次性奖励；属于先进制造业项目租赁厂房的，按项目所租用厂房的一个月租金金额给予引资人一次性奖励。

第四章 附  则
第七条 同一个项目只认定一个引资个人或单位。
第八条 项目投资者不能以招商引资中介机构身份就自身投资的项目申请奖励。
第九条 本办法所称招商引资，是按照招商引资统计制度或外商投资统计制度，从梅州市市外引进的各类先进制造业项目而形成固定资产投资，包括土地款、厂房建设、机器设备等。
第十条 本办法的奖励资金由梅州高新区管委会负责兑现。
第十一条 本办法自2021年10月26日起施行，有效期3年。

抄  送：梅州高新区党工委、管委会班子成员。
梅州高新区管委会党政办公室          2021年10月26日印发
（共印30份）
4